Joch, W.: *Legitimität und Integration*. Untersuchungen zu den Anfängen Karl Martells (= Historische Studien 456). Husum 1998.

Nonn, U.: *Vom Maior Domus zum Rex*. Die Auffassung von Karl Martell's Stellung im Spiegel der Titulatur. Rheinische Vierteljahresblätter 37, 1973, s. 107-116.

Semmler, J.: *Zur pippinidis-ch-karolingischen Sukzessionskrise 714-723*. DA 33, 1977, s. 1-36.

Schüssler, H. J.: *Die fränkische Reichsteilung von Vieux-Poitiers 742*. Francia 13, 1985, s. 47-111.

Ukázky: **Vita Erminonis.** Cap. 6, s. 465-466: „Quem nonnulli ferunt habuisse spiritum prophetiae, sicut narrare solet vir vitae venerabilis Fladbertus nomine, discipulus illius, testis valde idoneus. Porro quae narro, eo referente, cognovi. Nam cum Ragenfridus committeret bellum adversus Carolum, eodem namque die, priusquam invicem pugnarentur, vir Domini Ermino post matutinas laudes, fratribus quiescentibus, ipse secundum consuetudinem solus in oratorio remanens psallebat. Cumque diu decantaret, sopor inruit in eum in tantum, ut pene stare non posset. Repugnante autem illo hac reluctante, vox facta est ter ad eum, dicens: 'Caroli est victoria'. At ille, surgentibus fratribus congregatisque in unum, narravit eis, quod sibi dictum erat. Ac ita postea probavit eventus, quia, fugato Ragenfrido exercituque illius vulnerato fere usque ad intermissionem, Carolus universum regnum Francorum rededit in suam potestatem, sicut dictum fuerat sancto Erminoni episcopo.“

Die Urkunden der Arnulfinger, č. 11 (okolo 723): „Dominis^a sanctis et apostolicis in Christo patribus episcopis ducibus comitibus vicariis, domesticis vel^b omnibus agentibus iunioribus nostris seu missis^c discurrentibus^d et amicis nostris inluster^e vir Carlus^f maior domus, bene cupiens vester. Cognoscatis, qualiter apostolicus vir in Christo pater Bonifatius^g episcopus^h ad nos venit et nobis suggestit, quod sub nostro mundeburdioⁱ vel defensione eum recipere deberemus. Quod ita nos gratante^j animo hoc^k fecisse cognoscite. Proinde^l nos taliter visi^m [fui]mus litteram nostram ei concessisse et hanc litteramⁿ fecimus ei manu nostra roboratam dare, ut ubicumque, ubi et ubi, ambulare videtur, cum nostro^o amore vel sub nostro mundeburdio^p et defensione^q quietus vel conservatus esse debeat, in ea ratione ut iustitiam reddat et similiter iustitiam accipiat^r. Et si aliqua causatio vel necessitas ei advenerit, que^s per legem definiri non potuerit^t, usque ante nos quietus vel conservatus esse debeat, quot^u ipse quam qui per ipsum sperare videntur, ut ei nullus ullam contrarietatem vel damnationem^v adversus eum facere non^w debeat, nisi ut omni tempore sub nostro mundeburdio^x vel defensione quietus vel conservatus^y residere debeat. Et ut certius credatur, manu propria subter firmavi^z et de anulo nostro subter sigillavimus^{aa}.“

VIII. *Memoria Karolingorum - gloria Karolingorum.*

1. *Princeps Francorum vir inluster.*
2. *Minister Dei. Stablo Malmédy a St. Denis.*
3. *Historia Karolingorum. Annales Mettenses, Gesta Francorum.*

Cíle osmé dvouhodinovky: prezentace Karlovčů.

Prameny a literatura.

- Prameny: *Annales Mettenses priores*. MGH SRG [10]. Ed. **B. Simson**. Hannover 1905.
Chronicarum quae dicuntur Fredegarii scholastici Continuaciones. MGH SRM 2. Ed. **B. Krusch**. Hannover 1888, s. 168-193.
Liber Historiae Francorum. MGH SRM 2. Ed. **B. Krusch**. Hannover 1888, s. 215-328.
Pauli Diaconi Historia Langobardorum. MGH SRL 1. Ed. **G. Waitz**. Hannover 1878, s. 12-187.
Vita Arnulfi episcopi Mettensis. MGH SRM 2. Ed. **B. Krusch**. Hannover 1888, s. 432-446.
Vita Germani abbatis Grandivallensis auctore Boboleno presbytero. MGH SRM 5. Ed. **B. Krusch**. Hannover 1910, s. 25-40.
Vita Remacli episcopi et abbatis. MGH SRM 5. Ed. **B. Krusch**. Hannover 1910, s. 88-111.
Vita sanctae Geretrudis. MGH SRM 2. Ed. **B. Krusch**. Hannover 1888, s. 447-464.

Literatura: **Ewig, E.**: *Die fränkische Königskataloge und der Aufstieg der Karolinger*. DA 51, 1995, s. 1-28.

Heidrich, I.: *Titulatur und Urkunden der arnulfingischen Hausmeier*. AfD 11/12, 1965/66, s. 71-279.

Merta, B.: *Politische Theorie in den Königsurkunden Pippins I.* MIÖG 100, 1992, s. 117-131.

Wolfram, H.: *Intitulatio I.* Lateinische Königs- und Fürstentitel bis zum Ende des achten Jahrhunderts (= MIÖG Erg. Bd. 21). Wien-Köln-Graz 1967.

Ukázky: **Vita Remacli**. Cap. 4, s. 106: „*Interim dum in hoc tenore propositi accinctus fide, spe munitus, caritate fundatus perseverat, contigit, Deo favente, iubere piis principibus regni Francorum Siegerbergo regi et Grimoaldo duci ex voluntate Dei et consilio optimatum suorum, ut construerentur infra forestem monasteria sita in pago qui Ardoinna dicitur, cognominata Malmundarium seu Stabulaus, in quibus commarerent religiosi monachi, qui spiritualiter inibi Christo famularentur et pro statu totius regni et regis salute vel filiorum sive curam regni exercentium omnipotentem Dominum exorarent. Tunc coeperunt aedificari attentius, et ut assolet in tali opere, virtus divina subsecuta est, prosperoque successu velociter adimpta sunt. Cumque adasset tempus, ut aecclesiae nova materia ornatae dedicarentur, mittens praefatus rex ad beatum Remagnum episcopum, quia alterum eorum, id est Stabulaus, ad eius pertinebat diocesim; alterum vero, id est Malmundarium, quia ad metropolim respiciebat, cum consensu Chuneberti, qui erat metropolitanus Agripiniae, evocavit eum, ut, sicut conveniebat, eius ministerio eas dedicaret. Quod sanctissimus illico obaudiens, cum magna diligentia explevit opus sibi iniunctum, quod eius dudum dispositione fuerat actum, quia, cum esset regi et primis palati propter maximam sanctitatem vicinus ac amatus, nihil praecipuum absque eius consultu fiebat. Unde actum est, quia tam carus eis habebatur, ut, missarum peractis sollemniis, traderet ei praedicta loca iam dictus maior domus Grimoaldus, sua ditione cuncta ordinari et monasticae vitae instituta illic servari.*“

Die Arnulfungerurkunden, č. 2 (villa Nielsio 20. únor, 687): „*Proinde ego iterum Pipinus et uxor mea nomine Plectrudis cogitantes de salute nostra ut a Domino pro parvis magna et celestia pro terrenis*

recipere possemus, donavimus pro remedio anime nostre seu pro eterna requie acquirenda ac solide tradidimus ad basilicam sanctorum apostolorum iuxta urbem Mettis^b constructam ubi dominus et avus noster Arnulphus in corpore requiescit, villam proprietatis nostre^c vocabulo ut supradictum est Nugaredum^d, sitam in pago Wabrinse, mansum videlicet indominicatum cum omnibus adiacentiis ad se pertinentibus, tam in edificiis quam in campis, pratis, silvis, cultis et incultis, mancipiis utriusque sexus ibi commanentibus vel quicquid in memorata villa hactenus visus sum possedisse totum et ad integrum, ut a die presenti et deinceps universa ad locum sanctum supra nominatum sub potestate servorum Dei qui ibidem vel sunt vel futuri sunt ubi ad presens videtur preesse venerabilis vir Romulus abbas deveniant et de nostro iure in eorum perpetualiter transeant hereditatem quo videlicet eisdem servis Dei pro nobis seu progenie nostra propensius intercedentibus ad presentis vite tramitem felicius dirigente Domino percurrere et eterne glorie postmodum participes valeamus existere. Quod si quidpiam de heredibus nostris seu quelibet alia persona vel potestas contra hanc donationem nostram venire aut aliquatenus infringere temptaverit in primis iram et ultionem Dei et sanctorum eius^e incurrat, et quod repetit non valeat evindicare. Actum in villa Nielsio publice sub die .X. kl. marci. Anno XIIo. regni domini nostri Theoderici regis.“

Č. 4 (Gaimundas 13. květen 706): „Ego in Dei nomine illuster vir Pippinus filius Ansgisili quondam, necnon et illustris matrona mea Plectrudis filia Huogoberti quondam, ...“

Č. 9 (villa Fidiacus 23. únor 723): „In Dei nomine Karolus“

Č. 12 (villa Herstal 1. leden 723): „Ego^a in Dei nomine illuster vir Karolus maiorum^b domus filius Pippini quondam, ...“

Č. 15 (villa Wasseiges 6. červenec 746 nebo 747): „...pro anime nostre vel Anglino, ut melius eis delectet^c pro nos^d vel stabilitate regni nostri Domini misericordiam attentius deprecare...“

Přehled listin podle příjemců a dochování podle „Die Arnulfingerurkunden“:

Bonifatius.

9.

Schutzbrief überliefert in Sammlung der Bonifatiusbriefe

Cambrai. - Kirche St. Peter und fratres oratorii.

Fälschung 27.

Chèvremont. - Kloster.

dep. 45.

Echternach. - Kloster.

4. 5. 6. 7. 9. dep. 74. Fälschungen 31. 35

4. monasterium nostrum in loco Epternaco, in honore sancte Trinitatis et apostolorum Petri et Pauli et sancti Iohannis Baptiste. - Willibrordus episcopus.

5. Willibrordus episcopus de monasterio Epternaco.

6. Willibrordus episcopus. oratorium et cellula in honore Salvatoris et sanctorum Petri et Pauli vel ceterorum apostolorum et reliquiis sanctorum mansionile Suestra.

7. zweifach in unterschiedlicher Form im Liber aureus. monasterium Epternacum quod est constructum in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Willibrordus episcopus (*in der zweiten Fassung* custos).

9. zweifach in unterschiedlicher Form im Liber aureus. ecclesia sancti Petri et sancti Pauli cum sociis eorum.

Flavigny. - Kloster.

24.

24. congregatio S. Petri et S. Praiecti Flaviniacensis monasterii, Gayroinus (Abt).

Fulda. - Kloster.

dep. 57 (falsch), 79, 80 (falsch), 81 (falsch)

Honau b. Strassburg. - Kloster.

19. 20.

19. Dubanus episcopus. monasterium Hohenaugie, in honore sancti Michaelis.

20. episcopus Dubanus abbas. monasterium in Hohenaugia, in honore sancti Michaelis.

Lobbes. - Kloster

Fälschung 26. 28. dep. 82 (echt).

Mâcon. - Bischofskirche

17.

17. Bischofskirche St. Vicentius, Bischof Domnolus.

Marseille. - Kloster St. Victor

dep. 66.

Metz. - Kloster St. Arnulf

2. 8. Die Fälschungen 29. 30. 31. dep. 58.

2. basilica sanctorum apostolorum iuxta urbem Mettis constructa ubi dominus et avus noster Arnulphus in corpore requiescit. Abt Romulus.

8. basilica sanctorum apostolorum foris murum Mettis civitate constructa, ubi avus noster dominus Arnulfus in corpore requiescit. Abt Liutbertus.

29. ecclesia sancti Arnulphi vel sanctorum apostolorum Johannis et Jacobi.

ms. Clervaux 107 (C) und neuzeitliche Abschriften BN.

30. Abt Liutbert. monasterium iuxta civitatem Mettensem ad sanctos apostolos.

31. Adresse wie Nr. 29 (Vorlage).

Reichenau. - Kloster.

Fälschungen: 33. 34.

Reims. - Bischofskirche

dep. 37, 39

Reims. - Frauenkloster S. Mariae et Petri

dep. 47

Rutten und Littemala subteriore. - basilicae St. Peter und St. Martin, mit zugehörigen Xenodochien

dep. 36, 38, 43.

St. Gallen. - Kloster.

dep. 87, 90.

St. Denis. - Kloster

14. 18. 21. 22 (Or.). 23 (Or.). dep. 59. 60. 61. 68.

14. basileca Sancti Dionysii.

Doublet (1625),

18. Abt Amalbertus. Vogt Hrodgarius

21. monasterium. Abt Fulrad.

22. monasterium. Abt Fulrad.

23. monasterium pecularis patronis nostri sancti Diunisii. Abt Fulrad.

St. Hubert. - Kloster.

Fälschungen: 25. dep. 88.

St. Wandrille (und Fleury). - Kloster.